
RESOLUÇÃO CONSEPE 43/2001

ALTERA O CURRÍCULO DO CURSO
DE ADMINISTRAÇÃO, REGIME
SERIADO ANUAL, DO CÂMPUS DE
SÃO PAULO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições que
lhe confere o artigo 15, XIV do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 28 de
junho de 2001, constante do Parecer CONSEPE/CG
35/2001 - Processo 90/2001, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º - Fica alterado o currículo do Curso de Administração, turno noturno, do Câmpus de
São Paulo, que, juntamente com o Perfil Profissiográfico, consta anexo.

Artigo 2º - O currículo ora alterado e implantado no início do ano letivo de 2001, deve ser
aplicado:

I. aos alunos matriculados na 3ª série em 2001, nas Habilitações em Administração de
Empresas, em Administração de Sistemas de Informações e em Gestão de Negócios
Internacionais;

II. aos alunos matriculados na 4ª série em 2001, na Habilitação em Gestão de Negócios
Internacionais.

Artigo 3º - Permanece em vigor a Resolução CONSUN 43/97, para os alunos matriculados na
4ª série em 2001, nas Habilitações em Administração de Empresas e em Administração de
Sistemas de Informações.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada as disposições contrárias.

Campinas, 28 de junho de 2001.

Prof. Altair Anacleto Lorenzetti, OFM
Presidente



Anexo da Resolução CONSEPE 43/2001

PERFIL PROFISSIOGRÁFICO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

1. Objetivo Geral do Curso

Preparar o estudante universitário para um mundo de complexidade crescente e que se
transforma rapidamente, desafiando-o à reflexão, para que venha a ser provedor de
conhecimento atualizado e desenvolva habilidades conceituais, humanas e técnicas.

2. Objetivo Específico do Curso

Formar empreendedores, gerentes e técnicos com capacidade para interferir na
realidade, antecipando-se aos fatos ou adequando-se às novas tendências, preparando-os para
enfrentar as mais diferentes situações do mercado, com consciência das questões éticas,
humanas, sociais e ecossistêmicas que são intrínsecas às organizações.

3. Perfil do Profissional a ser formado

Visão estratégica, cultura geral, capacidade de análise, rapidez de decisão,
comportamento ético, facilidade de comunicação, espírito de liderança e capacidade de
assimilar e promover mudanças.

4. Campo de Atuação do Profissional

Atuar como empreendedores, gerentes e técnicos, podendo também, prestar serviços
como assessor e consultor, nas diversas áreas da Administração, tanto no setor público quanto
no privado.



Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 43/2001

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – turno Noturno
- Habilitação em Administração de Empresas - C.H. 3360 h/a – Duração: 4 anos
- Habilitação em Administração de Sistemas de Informações - C.H. 3360 h/a – Duração: 4 anos
- Habilitação em Gestão de Negócios Internacionais - C.H. 3428h/a – Duração: 4 anos

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

1ª

Comunicação e Expressão Verbal
Contabilidade
Direito
Filosofia
Matemática
Psicologia
Sociologia
Teoria Econômica
Teoria Geral da Administração
Total

68
68
68
68

136
68
68
68
68

680

2ª

Administração de Sistemas de Informações
Análise de Custos
Direito Empresarial
Estatística
Estudo do Homem Contemporâneo
Ética
Fundamentos Científicos e Comunicação
Informática
Matemática Financeira
Micro e Macro Economia
Teoria das Organizações
Total

136
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

816

HABILITAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

3ª

Administração da Produção
Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais
Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos
Administração Financeira e Orçamentária
Administração Mercadológica
Direção e Gerenciamento de Cooperativas, Pequenas e Médias Empresas
Economia Brasileira
Legislação Social e Trabalhista
Legislação Tributária
Organização, Sistemas e Métodos
Planejamento Estratégico
Total

68
68
136
68
136
68
68
34
34
68
68

816

4ª

Administração Ambiental
Análise de Demonstrativos Financeiros
Estágio Supervisionado
Estrutura do Mercado Financeiro e de Capitais
Estrutura e Ambiente das Organizações
História da Empresa no Brasil
O Indivíduo nas Organizações
Pesquisa de Mercado
Relações Internacionais
Seminários de Inovação Tecnológica nas Organizações
Trabalho de Conclusão de Curso
Total

136
68
300
68
68
68
68
68
68
68
68

1048



Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 43/2001

HABILITAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

3ª

Administração da Produção
Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais
Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos
Administração Financeira e Orçamentária
Administração Mercadológica
Análise de Sistemas I
Economia Brasileira
Legislação Social e Trabalhista
Legislação Tributária
Lógica e Linguagem de Programação I
Organização, Sistemas e Métodos
Total

68
68
136
68
136
68
68
34
34
68
68

816

4ª

Análise de Sistemas II
Computação Gráfica
Estágio Supervisionado
Estruturas de Informações e Bancos de Dados
Gestão de Tecnologia de Informação
Lógica e Linguagem de Programação II
Multimídia
Redes Telemáticas e Internet
Trabalho de Conclusão de Curso
Total

68
68
300
136
136
136
68
68
68

1048

HABILITAÇÃO EM GESTÃO DE NEGÓCIOS INTERNACIONAIS

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

3ª

Administração da Produção
Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais
Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos
Administração Financeira e Orçamentária
Administração Mercadológica
Economia Brasileira
Legislação Social e Trabalhista
Legislação Tributária
Organização, Sistemas e Métodos
Sistemática de Comércio Exterior I
Sistemática de Comércio Exterior II
Total

68
68
136
68
136
68
34
34
68
68
68

816

4ª

Direito Comercial
Direito de Navegação
Economia Internacional
Espanhol Técnico
Estágio Supervisionado
Inglês Técnico
Legislação Aduaneira e Comparada
Marketing Internacional
Sistema Financeiro Internacional
Teoria e Prática Cambial
Trabalho de Conclusão de Curso
Transportes e Seguros
Estratégia de Negócios
Total

68
68
68
68
300
68
68
68
68
68
68
68
68

1116



Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 43/2001

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – turno Noturno
- Habilitação em Gestão de Negócios Internacionais - C.H. 3428 h/a – Duração: 4 anos

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA

1ª

Comunicação e Expressão Verbal
Contabilidade
Direito
Filosofia
Matemática
Psicologia
Sociologia
Teoria Econômica
Teoria Geral da Administração
Total

68
68
68
68
136
68
68
68
68

680

2ª

Administração de Sistemas de Informações
Análise de Custos
Direito Empresarial
Estatística
Estudo do Homem Contemporâneo
Ética
Fundamentos Científicos e Comunicação
Informática
Matemática Financeira
Micro e Macro Economia
Teoria das Organizações
Total

136
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

816

3ª

Administração da Produção
Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais
Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos
Administração Financeira e Orçamentária
Administração Mercadológica
Economia Brasileira
Legislação Social, Trabalhista e Tributária
Organização, Sistemas e Métodos
Sistemática de Comércio Exterior I
Sistemática de Comércio Exterior II
Total

68
68
136
68
136
68
68
68
68
68

816

4ª

Direito Comercial
Direito de Navegação
Economia Internacional
Espanhol Técnico
Estágio Supervisionado
Inglês Técnico
Legislação Aduaneira e Comparada
Marketing Internacional
Sistema Financeiro Internacional
Teoria e Prática Cambial
Trabalho de Conclusão de Curso
Transportes e Seguros
Estratégia de Negócios
Total

68
68
68
68
300
68
68
68
68
68
68
68
68

1116


