

RESOLUÇÃO CONSEPE 43/2001

ALTERA O CURRÍCULO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO, REGIME SERIADO ANUAL, DO CÂMPUS DE SÃO PAULO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 15, XIV do Estatuto, e em cumprimento à deliberação do Colegiado em 28 de junho de 2001, constante do Parecer CONSEPE/CG 35/2001 - Processo 90/2001, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º - Fica alterado o currículo do Curso de Administração, turno noturno, do Câmpus de São Paulo, que, juntamente com o Perfil Profissiográfico, consta anexo.

Artigo 2º - O currículo ora alterado e implantado no início do ano letivo de 2001, deve ser aplicado:

- I. aos alunos matriculados na 3ª série em 2001, nas Habilitações em Administração de Empresas, em Administração de Sistemas de Informações e em Gestão de Negócios Internacionais;
- II. aos alunos matriculados na 4ª série em 2001, na Habilitação em Gestão de Negócios Internacionais.

Artigo 3º - Permanece em vigor a Resolução CONSUN 43/97, para os alunos matriculados na 4ª série em 2001, nas Habilitações em Administração de Empresas e em Administração de Sistemas de Informações.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada as disposições contrárias.

Campinas, 28 de junho de 2001.

Prof. Altair Anacleto Lorenzetti, OFM Presidente



Anexo da Resolução CONSEPE 43/2001

PERFIL PROFISSIOGRÁFICO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

1. Objetivo Geral do Curso

Preparar o estudante universitário para um mundo de complexidade crescente e que se transforma rapidamente, desafiando-o à reflexão, para que venha a ser provedor de conhecimento atualizado e desenvolva habilidades conceituais, humanas e técnicas.

2. Objetivo Específico do Curso

Formar empreendedores, gerentes e técnicos com capacidade para interferir na realidade, antecipando-se aos fatos ou adequando-se às novas tendências, preparando-os para enfrentar as mais diferentes situações do mercado, com consciência das questões éticas, humanas, sociais e ecossistêmicas que são intrínsecas às organizações.

3. Perfil do Profissional a ser formado

Visão estratégica, cultura geral, capacidade de análise, rapidez de decisão, comportamento ético, facilidade de comunicação, espírito de liderança e capacidade de assimilar e promover mudanças.

4. Campo de Atuação do Profissional

Atuar como empreendedores, gerentes e técnicos, podendo também, prestar serviços como assessor e consultor, nas diversas áreas da Administração, tanto no setor público quanto no privado.



Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 43/2001

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – turno Noturno

- Habilitação em Administração de Empresas C.H. 3360 h/a Duração: 4 anos
- Habilitação em Administração de Sistemas de Informações C.H. 3360 h/a Duração: 4 anos
- Habilitação em Gestão de Negócios Internacionais C.H. 3428h/a Duração: 4 anos

SÉRIES	DISCIPLINAS	CARGA HORÁRIA
	Comunicação e Expressão Verbal	68
	Contabilidade	68
	Direito	68
	Filosofia	68
1 ^a	Matemática	136
	Psicologia	68
	Sociologia	68
	Teoria Econômica	68
	Teoria Geral da Administração	68
	Total	680
	Administração de Sistemas de Informações	136
	Análise de Custos	68
	Direito Empresarial	68
	Estatística	68
	Estudo do Homem Contemporâneo	68
	Ética	68
2 ª	Fundamentos Científicos e Comunicação	68
	Informática	68
	Matemática Financeira	68
	Micro e Macro Economia	68
	Teoria das Organizações	68
	Total	816

HABILITAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

SÉRIES	DISCIPLINAS	CARGA HORÁRIA
	Administração da Produção	68
	Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais	68
	Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos	136
	Administração Financeira e Orçamentária	68
	Administração Mercadológica	136
	Direção e Gerenciamento de Cooperativas, Pequenas e Médias Empresas	68
3 ^a	Economia Brasileira	68
	Legislação Social e Trabalhista	34
	Legislação Tributária	34
	Organização, Sistemas e Métodos	68
	Planejamento Estratégico	68
	Total	816
	Administração Ambiental	136
	Análise de Demonstrativos Financeiros	68
	Estágio Supervisionado	300
	Estrutura do Mercado Financeiro e de Capitais	68
	Estrutura e Ambiente das Organizações	68
	História da Empresa no Brasil	68
4 ^a	O Indivíduo nas Organizações	68
	Pesquisa de Mercado	68
	Relações Internacionais	68
	Seminários de Inovação Tecnológica nas Organizações	68
	Trabalho de Conclusão de Curso	68
	Total	1048

Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 43/2001

HABILITAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES

SÉRIES	DISCIPLINAS	CARGA HORÁRIA
	Administração da Produção	68
	Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais	68
	Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos	136
	Administração Financeira e Orçamentária	68
	Administração Mercadológica	136
	Análise de Sistemas I	68
3 ^a	Economia Brasileira	68
	Legislação Social e Trabalhista	34
	Legislação Tributária	34
	Lógica e Linguagem de Programação I	68
	Organização, Sistemas e Métodos	68
	Total	816
	Análise de Sistemas II	68
	Computação Gráfica	68
	Estágio Supervisionado	300
	Estruturas de Informações e Bancos de Dados	136
4 ^a	Gestão de Tecnologia de Informação	136
	Lógica e Linguagem de Programação II	136
	Multimídia	68
	Redes Telemáticas e Internet	68
	Trabalho de Conclusão de Curso	68
	Total	1048

HABILITAÇÃO EM GESTÃO DE NEGÓCIOS INTERNACIONAIS

SÉRIES	DISCIPLINAS	CARGA HORÁRIA
	Administração da Produção	68
	Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais	68
	Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos	136
	Administração Financeira e Orçamentária	68
	Administração Mercadológica	136
	Economia Brasileira	68
3 ^a	Legislação Social e Trabalhista	34
	Legislação Tributária	34
	Organização, Sistemas e Métodos	68
	Sistemática de Comércio Exterior I	68
	Sistemática de Comércio Exterior II	68
	Total	816
	Direito Comercial	68
	Direito de Navegação	68
	Economia Internacional	68
	Espanhol Técnico	68
	Estágio Supervisionado	300
	Inglês Técnico	68
4 ^a	Legislação Aduaneira e Comparada	68
	Marketing Internacional	68
	Sistema Financeiro Internacional	68
	Teoria e Prática Cambial	68
	Trabalho de Conclusão de Curso	68
	Transportes e Seguros	68
	Estratégia de Negócios	68
	Total	1116



Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 43/2001

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO — turno Noturno

- Habilitação em Gestão de Negócios Internacionais - C.H. 3428 h/a - Duração: 4 anos

SÉRIES	DISCIPLINAS	CARGA HORÁRIA
	Comunicação e Expressão Verbal	68
	Contabilidade	68
	Direito	68
	Filosofia	68
1 ^a	Matemática	136
	Psicologia	68
	Sociologia	68
	Teoria Econômica	68
	Teoria Geral da Administração	68
	Total	680
	Administração de Sistemas de Informações	136
	Análise de Custos	68
	Direito Empresarial	68
	Estatística	68
	Estudo do Homem Contemporâneo	68
2 ^a	Ética	68
_	Fundamentos Científicos e Comunicação	68
	Informática	68
	Matemática Financeira	68
	Micro e Macro Economia	68
	Teoria das Organizações	68
	Total	816
	Administração da Produção	68
	Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais	68
	Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos	136
	Administração Financeira e Orçamentária	68
	Administração Mercadológica	136
3 ^a	Economia Brasileira	68
	Legislação Social, Trabalhista e Tributária	68
	Organização, Sistemas e Métodos	68
	Sistemática de Comércio Exterior I	68
	Sistemática de Comércio Exterior II Total	68 816
	Direito Comercial	68
	Direito de Navegação	68
	Economia Internacional	68
	Espanhol Técnico	68
	Estágio Supervisionado	300
	Inglês Técnico	68
4 ^a	Legislação Aduaneira e Comparada	68
	Marketing Internacional	68
	Sistema Financeiro Internacional	68
	Teoria e Prática Cambial	68
	Trabalho de Conclusão de Curso	68
	Transportes e Seguros	68
	Estratégia de Negócios	68
	Total	1116